³⁾ W ręk. Czar. p. 60b znajdował się pierwotnie jeszcze ustęp: hic generalis anno sequenti scilicet 1476 ex hac luce decessit et obiit Neapoli, claret multis miraculis. Następnie przekreślił autor całe to zdanie a na marginesie u spodu dopisał: hic pater generalis non isto anno, sed 1482 post secundam suam electionem mortuus est Neapoli; vide infra post nonum folium. Sic quidem stabat in Registro generali, sed credo, vicio scriptorum factus est error.

^{a)} 14 Maja.

bruta encia, et iuxta apostolicum facti sunt velut es sonans, postea velut terra et lapides in vicem seipsos collidentes. Quibus profecto nichil tunc verius ad propositum adduci poterat.

Eodem anno quo supra^a rex Cazimirus erat cum exercitu magno et ter-
rigenis nobilibus regni Polonie circa Wratislaviam ex una et rex Bohemie
Ladislaus, primogenitus eiusdem, parte ex altera sicque obsederunt et walla-
verunt Mathiam regem Ungarie in Wratislavia, iam enim ei adheserat Wra-
tislavia propter hereses, que in Bohemia passim vigebant, ubi eciam erat
cum prefato Mathia pater Gabriel de Verona, qui erat primus vicarius ante
divisionem, qui missus erat a papa legatus ad regem Mathiam, ubi de
mandato domini pape episcopatum Albanensem suscepit et tandem veniens
Romam, factus fuit cardinalis per Sextum quartum sanctorum Sergii et Bachii.
Quare populares precipue mercatores et alii estimantes, regem Mathiam con-
silio prefati Gabrielis omnia agere, quia opportebat eos contribuere regi,
fratres habebant exosos in aliquibus locis, dicentes, eos inter reges rixas
seminare.

Rex autem Cazimirus per Prutenos, Slesitas et alias Almanos dicebatur
130|| hereticus et fautor hereticorum, quia eis dederat filium primogenitum in
regem, que obloquiciones erant false, ideo rex excommunicabatur ab eis,
ex quibus omnibus fratres habebant proverbium, et quia aliqui appostate
deferebant litteras a rege prefato Mathia et aliis principibus in regnum
Polonie et ad aliquos dominos in Prussiam, ut faceret eos parti sue favere.
Ideo comprehensus erat quidam frater in Conin, qui erat in provincia nostra
novicius, sed fugerat, Ungarieque factus est professus, et hoc tempore vicca-
riatus patris Crisostomi de Poniecz, de quo infra, ubi sedebat per aliquot
menses, tandem adductus erat ad convencionem ad Colo, ubi presens erat
regia maiestas, domini autem quidam instabant, ut perderetur, sed dominus
rex commisit eum domino Gruszczynsky Iohanni, archiepiscopo Gneznensi¹,
sed nec ipse aliquid molestie ei intulit, ad fratres tandem destinatur in Colo

Cazimirus rex
circa Wratisla-
viam campester
stetit.

Oblocucio fra-
trum.

Quidam frater
Ungarus depre-
henditur Frus-
siam deferens
litteras.

¹⁾ Kr. p. 56 ma d. Szyenyenski archiepiscopo a w Czar. p. 61b było pierwotnie także Sz., co autor poprawił na Gruszczynsky, jakoż o Sienieńskim tylko może być tu mowa, bo Gruszczynski umarł już w Październiku r. 1473. ob. katalog I arcybi-
skupów gnieźnieńskich Mon. Pol. t. III p. 400 (katalog II ibidem p. 408 podaje mylnie jako rok śmierci 1474). Hieronim z Ponieca, o którym w tym ustępie mowa, został wikaryuszem prowincjalnym w r. 1476 ob. niżej Jag. p. 134.

^{a)}) W r. 1474 a nie 1475, o którym wyżej była mowa.

et fratres dicunt, sui noticiam non habere, nec est frater provincie nostre, deinde mittitur in Calisz et exinde deductus est ad granicies Slesie, nunquam postea visus. Ideo fratribus nostris erat prohibitum, ne questas facerent
 Fratres prohibentur in Prussia sine litteris regiis, quas extradebat dominus Gruszinsky uti
 in Prussia sine litteris regiis, quas extradebat dominus Gruszinsky uti
 cancellarius.

Pater autem Michael Bal, vicarius, in reversione de prefato capitulo generali inciderat in infirmitatem et in Italia morabatur ultra annum¹, aduc infirmus veniens Polonię, attulit bullam Maris, maris magni, sub plumbo, que habetur in loco Cracoviensi, nam illo tempore emanaverat, anno scilicet domini 1474, pontificatus sui anno quarto. Hic pater propter absenciam suam non celebravit capitulum provinciale tempore sui vicariatus et ex hac causa insurrexerat murmuracio inter fratres.

Locus Samboriensis decimus nonus in ordine, sub prefato patre Michaele Bal est susceptus, quem magnificus dominus Iohannes Odrowasz una cum magnifica Beata, consorte sua, qui per multos annos existentes steriles, cum erga fratres cepissent devocationem habere, Deus omnipotens per merita sancti Francisci et oracionibus fratrum dedit eis prolem optatam duos filios et unam filiam et dominus magnificus aream contulit et totum fere claustrum a fundamentis in muro erexit et attinenciis || ad divinum cultum pertinen-¹³¹ tibus et libris coralibus magnifice dotavit et per multos annos fratres de sua curia nutritivit. Ibi a principio loci erat positus pater Andreas Rey² pro designando loco presidens, deinde frater Petrus Candidus, tandem primus gwardianus frater Nicolaus de Tarnow.

Ex prefato eciam capitulo Neapolitano attulerat constituciones, que in usu habebantur per fratres, et ibidem quesitum erat per fratres et propositionum in capitulo, quid, si³ litere apostolice, excommunicacionem continentes vel interdictum, date⁴ in regem vel ducem, non essent execute per prelatos ecclesiarum propter timorem vel favorem, et fratres compellerentur ad execucionem faciendam tanquam filii veri sedis apostolice per eum, cui interest. Ad hoc respondit beatus Iacobus de Marchia: Si papa, rex, episcopus, aut cui interest, voluerit fratres nutrire et stipendiariis munire et in conpositione fienda cum adversario fratres in bona pace et caritate pristina

Fratres prohibentur in Prussia sine litteris regiis, quas extradebat dominus Gruszinsky uti
 in Prussia sine litteris regiis, quas extradebat dominus Gruszinsky uti
 cancellarius.

Mare magnum
 Sixti 4. expedi-
 tur et Cracovie
 reponitur.

Quomodo se
 fratres habere
 debent, quam
 nolunt exequi
 excommunicati-
 onem vel in-
 terdictum con-
 tra regem vel
 principem.

¹⁾ Wiadomość o tej chorobie Bala w ręk. Kr. na innym miejscu (p. 55) podana; v. supra p. 214. ²⁾ Kr. p. 56 nazywa go tylko Andreas, trzeciego zaś z nich nazywa Nicolaus Tarnovita Rey. ³⁾ Tak Czar. p. 62a, Jag. nie ma. ⁴⁾ Tak Czar. p. 62a, Jag. datum.

ponere, possunt fratres execucionem facere aliter non¹; aut fratres taliter gravati appellant ad papam, ut specialiter et immediate sedi apostolice subiecti extra de rescrip. c., si quando.

Tale factum contigit tempore Cazimiri regis Polonie ante divisionem nostre provincie, qui excommunicabatur per papam Paulum secundum^a ob id, quia dominum Iacobum Szyenyensky, postmodum archiepiscopum Gneznensem, ad episcopatum Cracoviensem noluit admittere², quia vivente aduc episcopo Cracoviensi, domino Strepensky, patruo domini Iacobi³ prefati. Idem namque dominus Iacobus factus est legatus a domino rege prefato ad Romanam curiam, Rome igitur existens, sacram obtinuerat pro episcopatu Cracoviensi. Interea vero, antequam venisset de legacione, dominus episcopus Strzepiensky decessit. Compertum est igitur per regem et dominos, ipsum obtinuisse sacram; rex noluit cum consilio admittere intronizationem, quia contra voluntatem eius, que prerequirebatur, erat expedita, ipso autem domino Szyenyensky contra agente, per regem a regno cum sibi adherentibus banitus erat, ipse tandem Paulum secundum aggreditur, interdictum super regem obtinuit.

Tale factum contigit Cracoviis fratribus de interdicto regis.

Cum autem illud nullus exequi presumeret timore regis, idem in pane exciso litteras ad fratres Cracovie destinavit, ut execucionem earum sicut filii Romane ecclesie facerent, qui nequaquam assenserunt ad execucionem faciendam, ut noviter plantati, victum ut pauperes || a domino rege et dominis et a subditis eorum continue querentes, et papa id non intendit, cum in litteris suis secundum privilegia nostra de fratribus nulla sit mencio facta, sed quamprimum matrix ecclesia interdictum servaverit, nos eciam secundum iura servare tenemur. Tandem quia potentes⁴ et in favore regis existentes⁴ habuit pro se dominos intercessores et consangwineos suos, cum domino rege paciscitur et eidem episcopatus Wladislaviensis assignatur, in quo erat dominus Gruszinsky et domino Gruszinsky Cracoviensis episcopatus, qui tandem archiepiscopatum obtinuit⁵ Gneznensem et mortuo Gruszinsky in archiepiscopatum successit dominus Szyeniensky. Hic eciam erat fautor fratrum, qui, ut

¹⁾ *Czar.* p. 62a i *Kr.* p. 57 mają jeszcze w nawiasie: et ad hoc totum capitulum consenserat generale. ²⁾ *Tak Czar.* p. 62a i *Kr.* p. 57. *Jag.* nie ma od ad episcopatum. ³⁾ *Tak Czar.* i *Kr.*, *Jag.* nie ma. ⁴⁾ *Tak Czar.* p. 62b i *Kr.* p. 57, *Jag.* ma potens i existens. ⁵⁾ *Kr.* p. 58 ma jeszcze et nobis aliquot loca contulit, ut supra.

^{a)} 1464—1471.

Penitencia domini archiepiscopi Szczecinensis fertur, continue catherenam ferream super nudo portavit usque ad mortem et in testamento obligavit fratrem germanum et alios, ut in penam non per hostium, sed per foramen factum in pariete, in ecclesiam Gneznensem inferretur sepeliendus¹.

Cautela in suscipiendo depositis memoriae rande.

fertur, continue catherenam ferream super nudo portavit usque ad mortem et in testamento obligavit fratrem germanum et alios, ut in penam non per hostium, sed per foramen factum in pariete, in ecclesiam Gneznensem inferretur sepeliendus¹.

In tempore eciam prefati patris viccarii Bal contigerunt aliqua, que pro cautela sicut et alia superiora censui exarranda, quomodo fratres debent esse cautelosi in suscipiendis aliquibus depositis. **Leopoli**² quidam milles,

Ieorgius nomine, depauperatus et multis involutus debitibus, volens fratres calumniare, cistas suas, dicens in eis tezaurum suum et subductas, peciit ponere in claustrum, sed fratres noluerunt illas recipere, quousque illas reseraret et in presencia testium omnia in eis contenta conscriberet, qui noluit illas reserare, quia in eis nichil erat preter fenum et lapides et sic fratres a calumnia eius sunt conservati et ipse postmodum sapientes dicebat et providos fratres in hoc facto³.

¹⁾ *Kr. p. 58* uti non canonice electus. Que omnia cum nimio lamentu perfecerunt. ²⁾ *Tak Czar. p. 62b, Jag. Leopolis.* ³⁾ *W Czar. na str. 62b—65a, znajduje się na brzegu u dołu ręka z końca szesnastego wieku następujący bardzo nieczytelny a nadto w połowie ostatnich wierszy odcięty dopisek:* Simili modo factum est in Sambor, me presente, anno domini 1585. Dominus Orlowski, vicecapitaneus Samboriensis, cum uxore sua fecit conservare cistam in monasterio nostro cum suppellictile sua, ubi abscondita fuit etiam catena aurea *pre(tiosa et) miro modo artificio confacta*, que catena fuit furtive abscondita ab eo, cuius fuit cysta seu domino Herbolto, capitaneo Samboriensi, ipsa hora, qua defunctus est dominus capitaneus, resciverunt postea capitanei filii fraudem querebantque ab eo catenam et per unum haydicum oculte fecerunt aperire cistam in claustro domini vicecapitanei, destructis primo a listudine fereis cratis, nescientibus fratribus, inventa catina zastawiona wrzkomu u Zyda cum ceteris rebus onegosz wicekapitaneum poslano cum fa(milia); *z następnego wiersza odciętego tyle tylko można przeczytać: wyl(amy)wacz . . . ony . . . a . . . ab.* (*p. 64a*) wielki vicekapitanei: ylle depositus vicecapitaneatum, fratres vero nostri, antequam fraus aperta est, talem morem et dolorem suspicionemque zazycz musieli, że ye wicekapitaneus meczycz voluit et iam familia domus fuit data ad civitatis custodiam (*p. 64b*) imposta illis furti causa seu crimen, fratres vero iuniores fuerunt accusati ad scrutinium in claustro publicum officii et civium Samboriensium et castri Premisiens, gdzie yusz w gziegi ziemskie ob furtum eis impositum wpiszani bili; *z odciętego następnie wiersza tylko czytelne:* aut voluerunt; *na tejże stronie ponad tym dopiskiem na brzegu obok tekstu kroniki znajdują się jeszcze słowa:* bo minimal, aby fratres vel familia illorum cistam aperierant; *na str. 65a dopisek tak dalej opiewa:* fratre Achacio Kuzma Tarnovita na sacrament naswietszy iurare, non tamen credebatur eis a potym

In **Opatow** fratres cistam, clausam domine Rythtwianska, uti sue benefactricis, susceperant, que post aliquos annos decessit sicque fratres in magna turbacione reliquit, quia dominus magnificus Siradiensis Nicolaus de Curoswanky cum domino Pyleczky pro illa cista iure contendebant per multos annos, affirmantes, in eadem multa milia contineri aureorum et fere triginta citaciones habuerunt inter se in iure terrestri pro eadem, qui processus iuris 133 et cittaciones¹ erant michi note, quia circa || unum eorum scribe officium tenui. In qua cista nichil re vera fuit, preter quatuor florenos et litteras dotalicij et alie littere super quandam advocaciam, ut patule perspexit reverendissimus dominus Fredericus, cardinalis ac archiepiscopus Gneznensis et episcopus Cracoviensis, germanus regis tunc Iohannis Alberti et filius regis Cazimiri, qui solus in zacristia fratrum ibidem seras repercutserat, volens quietare fratres pauperculos. Et tandem pater Stanislaus de Slapi, tunc gwardianus, cistam eandem regi Alberto, tunc convencionem generalem celebranti, Sandomirie in assistencia dominorum assignavit et presentavit, ubi iterum reserata erat visisque, que in eis erant, altrecantes confusionem receperunt et fratres utique cum proverbiis et infamacionibus quietati sunt.

Pari modo dominus Ierandus de Brudzewo in **Colo** cistam deposuerat, licet fuerit benefactor et fundator aliquorum locorum fratrum, et nichil in eadem preter unum florenum cum lapidibus² posuerat et tandem casu in zacristia de scamno ceciderat et aperta est et fratres fraudem cognoscentes, precipue pater Stanislaus de Conyn, tunc gwardianus loci, eandem cistam in Brudzewo deduxit cum amaritudine animi et ipse illam obtulit dicens: quia, licet benefactor es, talia nobis fecistis. Et ipse excusabatur dicens: quia timens nepotem meum hoc feci, ut ipse estimaret, quod ibi sit tezaurus meus domum meam hanc conservare et personam in pace ab eodem.

Similiter in **Radom** istis annis circa annum 1524 quedam eciam benefactrix, sed non ad finem, dedit apportando sola ad conservacionem in zacristia cistam et dicebat, quod essent ibi quingente marce. Famulus eius portans illam a porta, Deo volente, de manibus colapsa, collisa est, nichil in

repatuit deusque ter(tres?) max(imos) calumniatores punivit uxorem vicecapitanei subduxit subita morte eodem anno circa partum; & odciętego następnie wiersza czystelne tylko: maritus vero amotus est a vicecapitanatu . . .

¹⁾ Ręk. Kr. p. 58 eorum aduc seculari (nam scribe officium temui apud unum eorum) existente mihi patuere. ²⁾ Tak Czar. p. 63a, Jag. nie ma cum lapidibus.

terra preter lapides viderunt, et gwardianus post ipsam dominam, illa aduc presente, cistam eyecit.

Hec et similia per loca multa contigerant, ex quibus magnam turbacionem et infamias diversas fratres a secularibus habuere et aliqua ex elemosinis solvebant pauperculi et immunes, sic per seculares irretiti. Ideo sint cauti in suscipiendo, cui autem sine scandalo non possint resistere, nisi deponatur apud fratres, deposita coram testibus conspiciant et conscribant cartamque unam recognitionis depositi || domino deponenti dent et aliam, eadem¹³⁴ continentem, sibi reservent et cum hoc ad custodiendum secundum constituciones se nequaquam obligent.

Simile eodem tempore contigit domino Iohanni Grabsky de Dobra, qui expeditus in bellum ad Slesiam equitare per Calisz eum opportebat, dominus Pyekarsky cistam suam, quasi cum tezauro suo sibi contulit, petens eum, quatenus ipse de manibus suis illam daret servare civibus Calissiensibus ad pretorium, asserens astute, (volens calumniari tam dominum Grapsky quam cives), quod modo solus existentibus causis non possent equitare et eam deponere causa belli propter securitatem. Recepit dominus Grapsky ad petita cistam, nil de dolo cogitans, deferunt post ipsum cistam ad pretorium, petit, ut servetur fideliter, cives autem circumspecti noluerunt suspicere, nisi prius viderent contenta in eadem; dicit, se clavem non habere uti non sue. Tandem seras reperciunt cum testimonio, nil preter lapides et fenum reperierunt, dominus Grapsky per cives captivatur et voluerunt illum decapitare, sed ipse se expurgavit, quod non ipsius¹, sed prefati domini cista erat, emissus per cives ibi iuravit suum proditorem interficere, quod et fecit, nam ea de causa dominum Pyekarsky circa Wratislaviam interfecit².

Anno domini 1476 circa festa Nativitatis Marie^a celebratum est capitulum provinciale per prefatum patrem Michaelem Cracovie, ubi

venerandus pater **Crisostomus de Ponyecz in vicarium provincie quartum electus** est Polonie post divisionem. Hic pater, vir devotissimus et amator religiositatis erat. Hic in visitacionibus et exhortacionibus pyus et acceptus³

Contra murmuratores enigma.
habebatur sepeque alegabat contra murmuratores illud enigma de porco non castrato, qui inter porcos castratos existens et comedens, ab uno ad alium,

¹⁾ potem przemazano cista. ²⁾ Kr. p. 59 w tem miejsci ma jeszcze: Circa hos annos generalis 31 Iohannes de Zaneto mortuus est et magister Samson in generalem 32 est electus etc. ³⁾ potem przemazane erat.

^{a)} 8 Września.

eos inquietando, pergit nichilque comedens, aliis saturatis, efficitur famellicus et mager. Sic murmurator ab uno ad alium pergit, inquietando fratrum corda solusque effectus caritate aridus, alios ad hanc non habendam inducit.

Hic pater, existens magister noviciorum Wratislavie ante divisionem,
 135 habuit in cura unum fratrem novellum utique proprie voluntatis, qui sibi importune procuravit et extorsit licenciam vel obedienciam || ad alium locum a prelato. Qui se preparando vie ivit ad cellam, ut res, usui suo concessas, reciperet. Audivit¹ sonitum quasi se induentis et preparantis ad viam, interrogat ille, quis esset. Ego sum demon, te infestans et ad prava et frivola queque inducens et tecum, ut, quo tu vis, propero. Hec ille audiens, compunctus est et in loco quietus remansit laudabiliterque in religione perseveravit².

Contra extor-
quentes obe-
dienciam.

Locus sancte Katherine Heremo XX in ordine circa Bodzaczin sub eiusdem patris viciariatu susceptus est, anno domini 1477, datus a reverendissimo domino Iohanne Rzesowszky, episcopo Cracoviensi, qui fere omnia in muro edificavit. Hunc locum prius inhabitare cepit quidam Vyaczlavek³, milles strenuus, qui terram Podoliensem a rege Iagello ut tenutarius habebat, hic tandem anno domini 1399 devocione inflamatus, omnibus abrenuncians, locum sancte Catherine a Iagello rege et a domino episcopo Cracoviensi impetravit; commorabantur autem cum eo religiosi sacerdotes de Calwo Monte. Hic Vyaczlavek indulgencias papales pro prefato loco impetraverat et ossa sancte Katherine oleumque, de sepulcro eiusdem virginis manantem, ad prefatam ecclesiam dederat.

Eo tandem mortuo, religiosi de Calvo Monte a sua locum dimiserunt cura, et demum sacerdotes seculares inhabitabant locum eundem devoti. Post Paulus, laycus devotus, prefatum locum inhabitavit per quadraginta annos ante adventum fratrum. Et ad eundem locum⁴ nullam unquam mulierem volebant admittere, sic itaque per annos prefatos privilegia indulgenciarum deperierunt et a vulgo vocabantur Pol Rzymskye drogy aut asportaverunt dicti religiosi, tamen et ipsi interrogati per fratres dicebant, se de eis nescire. Frater autem Paulus Crobinsky ossa beate Katherine revellata cuidam fratri⁵ in altari in dextra manu recondita sunt, dum episcopus consecravit ecclesiam, lapide parwo subtiliter clausit, existens ibi gwardianus.

¹⁾ Czar. p. 64a i Kr. p. 60 dodajq: sub lecto. ²⁾ Kr. p. 60: Hec prefatus pater solus referebat. ³⁾ W Czar. p. 64a było pierwotnie Stanislawek i tak też ma za każdą razą Kr. p. 60.

⁴⁾ Kr. ma jeszcze maxime intra officinas suas.

⁵⁾ Kr. p. 60 ma dalej: revelata in muro condita in lapide altaris magni lapide

In eodem loco prefatus Vyaczlavek ecclesiam cum turri suis sumptibus erexerat, sed dominus prefatus episcopus una cum zacristiis chorum, ubi modo canunt fratres, muro auxit¹ et illum heremitorium prefatus dominus episcopus exemit alvearia apum illi solvendo et aliis contentavit. Ad prefatum autem locum primus transmissus est pro designando frater Andreas Rey et post eum alii mittebantur presidentes || et tandem primus gwardianus frater Iohannes Tarlo pronunciatus ex tabula capituli provincialis et post per quoddam capitulum generale declaratum est, quod fratres alveariis apum possunt uti sicut et aliis ortaliciis in prefato loco et aliis et hoc pro sua necessitate, et cera pro ecclesia et honore Dei, ut dicunt declaraciones summi pontificis.

*De alveariis
apum capituli
generalis dif-
fusio.*

Ante autem hunc militem² Vyaczslavek (ut famabatur antiquitus), erat quidam pseudopropheta, expertus in astronomia, qui dicebat, se Deum esse coram simplicibus habuitque appostolos et Mariam Magdalenum edificaverat que sibi ecclesiam supra Montem Calvum, medium miliare a claustro nostro, ubi aduc cernuntur vestigia illius delubri³, quod de lignis erat. Et tandem de monte deducta per fratres facta erat capella in cimiterio ecclesie⁴ et stetit multis annis et erat ibi parculum, ubi predicabatur, dum confluebat magnus populus, deinde causis existentibus destructa est. Et in illa ecclesia seu pocius delubro per simplices incolas circumquaque ut Deus adorabatur. Pater Stanislaus de Slapi, tunc iwenis, loci predictor existens, michi, qui hec scripsi, iam in infirmitate existens, ex qua mortuus est, dixit. Cum per opidum Slupy sub Calvo Monte contigisset me iter agere cum quodam fratre, habuimus hominem obvium quandam senem, camisia tantum indutum cum auforula, interrogavit eum, quo iret, ait: pergo pro aqua fratri seniori et fratres: habes aduc te seniorem fratrem? ymo et patrem viwm aduc habemus. Et frater Stanislaus⁵ inquit: intremus ad eorum domunculum, quia aliqua audiemus ab eis insolita. Intrant casululam, inveniunt patrem eorum post fornacem iacentem et canentem. Interrogant: an eius filii essent isti, respondit: sic, interrogant: quam multos annos haberet, ipse dicit, se meminisse,

parvulo subtiliter clausit. Potem nastepuje ustęp o pseudoproroku, w Jag. nieco niżej umieszczony.

¹⁾ O wybudowaniu chóru i zakrystyi przez biskupa mniejsza redakcya nie wspomina.

²⁾ potem przemazane ut famabatur. ³⁾ Tego wyrazu nie mają Czar. p. 64b

i Kr. p. 61. ⁴⁾ Kr. p. 61 ma tylko jeszcze: apud fratres collocata est, in hac ecclesia ab incolis villarum sicut Deus adorabatur. ⁵⁾ potem przemazano ait.

antequam Bodzaczin cepit edificari et iam, inquit, uxorem habui, quando hic Ihesus ambulabat per mundum et predicabat nobis, quando grando vel pluvia et tonitrua evenire deberent et circumibat per villas, miracula faciendo, pisces recentes¹ in aquis pransus est, ubi nunquam erant, cum Petro et aliis, sicque nos simplices adorabamus eum, ut Deum, et ego illi offerebam, miser pecator.

Tandem quidam capitaneus de Bodzaczin cum familia sua perrexit ad 137 montem, || ferens in manibus duos bacculos sub monte incisos, venit ad capellam, illo sedente super altare dicenteque prefato capitaneo: O mala creatura, quare persequeris cretorem tuum. Stupet ille, talia² blasphemie verba audiens. Tandem, audacia resumpta, dicit illi: Si tu es Deus, ut dicis, dic veraciter, qui baculorum istorum dextrorum vel sinistrorum excisus sit. Ipse pseudo erravit in dicendo. Idem tamen seductorem cernens, interfecit eum extra capellam eyciendo, apostoli autem et omnes, quos seduxerat, per nemora fugerunt, amplius nunquam visi. Hec et alia multa senex prefatus fratribus dictis enarravit. Hic tandem pater Crisostomus profectus est cum patre Simone de Lipnycza beato ad capitulum generale quartum decimum.

Frater Angelus de Clavasio in vicarium generalem quartum decimum cismontanum secundo electus est, in loco sancti Iacobi extra Papiam, celebrato XIII Apprilis, anno domini 1478 et fuit illud capitulum anticipatum propter canonizacionem sancti Bonaventure et quia Conventuales tempore pentecostes debebant celebrare capitulum suum Rome³. Et in illo capitulo walde diffidebant Ragusei cum Albanensibus. Et anno domini 1478⁴ pater beatus Marcus de Bononia in loco sancte Marie de Nazareth, circa medium quadragesime, migravit ad dominum, plenus bonis operibus, multis claret miraculis in vita et in morte. Hic beatus pater⁵ multa perpassus est a fratribus et de mandato Sixti quarti ab officio predicacionis ammotus est et stabat in provincia sua simplex frater et opportuit eum omnia officia facere et turificare, que omnia pacienter et infatigabili amore sustinuit, et reverso patre Crisostomo de Italia, venit commissarius reverendi patris Petri de Neapoli, tunc vicarii generalis,

Beatus Marcus
vicarius gene-
ralis moritur.

De eius pa-
ciencia.

Nicolaus de Monte commissarius secundus et celebravit capitulum Poznanie eodem anno 1478 22 May, quia tardaverat in aliis provinciis

¹⁾ na marginesie. ²⁾ potem przemazane verba. ³⁾ Czar. p. 65a ma jeszcze timebatur, ne quid novi fieret in Familia. ⁴⁾ Czar. p. 65a ma 1480. ⁵⁾ na wierzchu dodane.

visitando. In quo capitulo reelectus est pater Crisostomus in provincialem vicarium. Hic commissarius erat acceptus in provincia, quia discrete et mature procedebat in omnibus, vir doctus et gnarus || in omnibus agendis.¹³⁸

Dicta aliqua eiusdem Nicolai de Monte.

Deus afficit mundum penit propter peccata.

Perpetuos careres merentur.

Qui vocem ad cantandum non habent vel non audiunt (sic).

Hunc dicentem audire patres, quod Deus omnipotens non propter aliud mundum plagis et perturbationibus afficit diversis, nisi propter pecata clericorum, qui, licet aliis viam salutis verbo ostendunt, sed exemplo suo malo illos ad damnacionem perpetuam finaliter pertrahunt. Idem declaravit, quod pro quoquaque crimen pena capitali quis apud seculares punitur, pro eodem in religione delinquentes perpetuam incarcerationem merentur. Item demum interrogatus a fratribus, qui ad cantandum vocem non habent, nec audiuntur a choro e regione, quomodo sana conscientia officium divinum peragere debeat, respondit: habeatis bonam et ferventem voluntatem cantandi cum conatu possibili et sufficit Deo vestreque conscientie.

Acta de conceptione Virginis.

De beato Baptista de Levanto.

Oratio Ave sanctissima privilegiatur.

Hic eciam referebat, quod beato fratri Baptiste de Levanto ymago beate Virginis inclinata fuit, dum ad papam Sextum quartum Rome venerat deprecandum, ut eum ad defendendum honorem beate Virginis, quod esset concepta sine originali peccato, adiuvaret. Et papa respondit: Beata Virgo te adiuvet ad id perficiendum, in quo petis, te adiuvari. Et statim ymago beate Virginis ferreis firmiter applicata clavis, ipsi se recommendanti, papa vidente et patre Iacobo de Marchia, inclinata fuit, indicans, se eidem esse subsidio, quod patuit, quia omnes contradictores fortissimis munitos argumentis devicit. Et ex hac causa papa Sextus quartus motus oracionem: Ave sanctissima Maria dictam coram Virginis Marie in sole ymagine indulgencis undecim milibus annorum privilegiavit.

Argumentacio demonum cum beato patre Baptista de Levanto.

Prefatus pater Baptista alio tempore cum duobus demonibus argumentacionem habuit in quadam civitate, qui serviebant uni mercatori et filiorum eius pedagoi existabant et eos artes diversas et virtutes habendas et possidendas informabant et mercabantur eidem promissime in diversis terris. Qui mercator confessus eidem patri, dixit, se habere prefatos demones servitores, consuluit ipse, quod ista nequaquam sufferret, sed eos a domo et servicio liberari. Ipse mercator domum veniens, ab illis servis nequam est molestatus ob id, quia dixit, se eos habere, cum ipsi nunquam sibi aliquod malum et filii eius intulissent et adyecerunt, quod vel||lent cum eodem fratre¹³⁹ questionem habere, dicentes: Nos in porticu stabimus celarii, respondentes fratri Baptiste. Frater tandem beatus venit, conferunt argumentanturque invicem, postremo deinde frater Baptista eos conclusit, quia demonibus non licet uti ad serviendum homini cristiano, nam ipsi famulantur, ut finaliter

An demones licet habere in servos, conclusio.

decipient secumque eos in infernum, perseverantes pertrahant. Et id ipsi demoni fassi sunt, post hec adiuravit eos, ut ei referrent fideliter, de quibus eos quereret. At illi: dic. An beata Virgo Maria concepta sit sine peccato originali et an assumpta est in celum cum corpore et anima, et utrum Origenes sit salvatus. Responderunt, scias de conceptione eius, quia purissima sine originali peccato et omni labe concepta est, quod autem assumpta est cum corpore et anima, scias, quod ibi fuimus presentes et vidimus, dum celus intravit sedes nostras estimabamusque, nos illuc intraturos, sed ipsa intrante celum clausum est et nos in tanta confusione perstitimus, quod walissemus cencies acrius pertulisse penas inferni, quam ibi presentes fuisse. De Origine scito, quod aduc non est altissimi voluntas id revelandi, sed ve- Origines an sit
salvatus.

niet tempus, quando hec revelabuntur, sicque precepit eos abire et de cetero talia non attentare. Hec pater Nicolaus de Monte dixit.

Prefatus commissarius, quibusdam fratribus instantibus, eodem tempore statuit, quod super tabulam pro quolibet fratre scribantur quatuor missae septimanatim et non plures, quod est contra morem omnium provinciarum mundi vel religionis, et cum sit contra regulam quartum limitem addere obediencie cum regula tantum tres ponat X. capitulo regule nostre¹, sed quia importune insistebant et communiter illi tantum, qui ventri magis quam Deo serviebant, ymo cum venia senioralia ibidem ostendebant, eodem patre commissario recedente Italiam versus.

Eodem anno circa Adventum Domini^a pater Crisostomus, in officio existens, Poznanie diem clausit extremum, ibidem ante altare magnum in medio ultimi gradus iacet tumulatus. Pater autem Thimotheus, magister arcium, tunc temporis ibi existens gwardianus, convocavit aliquot gwardianos et elegerunt commissarium fratrem Ewangelistam de Lencze, qui anno sequenti scilicet 1479 pro festo Pentecostes^b Cracovie celebravit capitulum, in quo

pater Marianus de Ieszyorce in quintum vicarium provinciale secunda vice eligitur, ex quo capitulo pater || Angelus de Ostrow transmissus est in Litwaniam commissarius ibique pater pyus cepit infirmari et invaluit in eo infirmitas asmatis et idropisis per non modicum tempus, in qua pacientissimus erat. Hic ante mortem de propinquuo interrogatus per patrem Stanislauum de Slapy, utrum de aliquo conscientiam haberet et maxime de hoc,

¹⁾ *Zacząwszy od wyrazów mundi vel nie ma w ręk. Kr. a zacząwszy od wyrazów et cum sit w Czar. p. 66a u góry napisane.*

^{a)} 25 Grudnia. ^{b)} 30 Maja.

Concepcio be-
ate Virginis
purissima.

Assumptam ce-
lum cum cor-
pore et anima.

De quatuor
missis scriben-
dis.

Moritur in offi-
cio pater Cris-
ostomus, vic-
carius provin-
cie.

Eligitur com-
missarius per
gwardianos.

Commissaria-
tus in Litwania
incepit.

Pater Angelus
interrogatur de
consciencia
sua.

quia tempore vicariatus sui, ipso exhortante, multa fratres edificaverunt et ea causa in oracione, ut deberent non persistebant, ipse pater respondit, non habere conscientiam tum, quia fratres erant iuvenes et industriam habentes laborandi et sic erat occupacio eis necessaria, tum ut fratres posteri in eisdem locis in pace manentes oracioni vaccarent pro eis orantes, si eciam aliqua, labore fessi, pretermitterent tumque, quia illo tempore homines fervencorem animum gerebant erga fratres et eos pro edificiis supportabant magis quam modo, patet igitur, quod bono animo eos occupabam laboribus diversis, nec conscientia in aliquo me redarguit, sed in hoc scrupulo conscientie aggravor frater carissime, quamvis ego multis viciis confessus fuerim, quia in officio existens, malos et disculos corrigere negligebam et alias minus delinquentes persequabar, seductus relacionibus falsis fratrum, ita quod eciam aliqui ab ordine recesserunt.

Quia excessi-
wos non corre-
xit aggra-
vatus.

Mois patris An-
geli Ostrowsky
vicarii.

Confessiones prefatus pater rarissime volebat audire, hic deinde pater de prefatis dolens, Mariam invocans, flexit genibus, plena fruens racione, solutus a carne, domino vivit in eternum predictor et confessor, Vilne corpus in ecclesia fratrum sepultum requiescit. Post mortem prefati patris in loco Tarnoviensi demoniacus proclamavit: O angele evasisti nobis, laboravimus quidem, sed nichil profecimus, protegente illum latissima Virgine sanctissima. Et post paucos dies fratres eundem patrem audivere defunctum et primo clare crediderunt.

Locus in Tycoczin XXI^{us} in ordine susceptus est a venerando patre Mariano sub hac secunda electione, quem magnificus dominus Martinus Gastolth¹, pallatinus Trocensis contulit cum omnibus attinenciis, area, edificio ligneo, ornamentis preciosis, calicibus, missalibus libris, choralibus et predictabilibus et credo, quod nulli admisit, ut aliquam partem faceret circa edificia sicut in Slappe, et in loco Quinque || Fratrum circa Cazymyerz fecerunt¹⁴¹ fundatores, sed soli meritum a Deo omnipotenti sibi cumulare conati sunt, licet in Tarnow, Przyworsko et Sambor multa fundatores edificavere et aliquantum pro aliis subsidiis fecerunt tamen non tantum, sicut in hys tribus locis dotaverunt fundatores².

Hic Gastoldus in tantum fratres diligebat, quod absque eis vix esse poterat, unde, dum capitaneus a serenissimo rege Cazimiro in Kyow constitueretur, continue fratres de Vylna circa eundem morabantur, quibus in omnibus

¹⁾ Tak Czar. p. 66b i Kr. 64, Jag. ma Ganstolth.
w Czar. p. 66b u dolu napisane, a Kr. nie ma wcale.

²⁾ od licet in Tarnow

necessariis eorum magnifice providebat, et econtra reducendo eos cum largis elemosinis in claustrum remittebat. Qui fratres ibidem inter scismaticos Ruthenos commorantes, multos nobiles et plebeos ad obedienciam Romani pontificis ut scismaticos exemplo bono et doctrina reducebant, que civitas a Vilna distat centum et XX^u miliaribus. Qui dominus magnificus non solum monasterio Thicoczinensi, sed et pluribus nostris locis in paramentis ecclesiasticis eciam in polonicis et elemosinis magnis una cum sorore sua, Alexandra nomine, benefactrice precipua, que postmodum tertium ordinem ingressa est, manus adiutrices largiter apperuerant necessitatibus fratrum subveniendo.

Eodem tempore facta est magna controversia inter fratres et episcopos quosdam aliarum terrarum precipue tamen Francie et Polonie hac de causa, quia quidam vicarius provincie Francie ultramontanus publicavit indulgencias et iubileum, qui habetur in aurea bulla eiusdem Sixti quarti, que emanavit anno domini 1479 VII Kallendas Augusti^a, pontificatus eiusdem anno VIII^o et hoc, quia faciebat sine oblacione bulle episcopo et examinacione aliqua episcoporum, quasi eos contempnens, ut episcopi narrabant, quare dominus papa fuit multum offensus et voluit omnia privilegia mendicancium abrogare et destruere, sed industria domini Gabrielis, cardinalis sepelicti, qui eciam, si ista fecisset papa, voluit omnia insignia cardinalatus coram omnibus depone, multis eum in hoc adiuvantibus, prelatis magnis et fratribus fratrumque omnium mendicancium, tunc existencium, per suos procuratores et prelatos 142 suos in curia Romana. Et cum dominus papa ministro || generali Sanson diceret. quod ipsius fratres non essent sub aliqua regula, quia tu eos non reformasti, ut tibi mandavimus, respondit, quare tu eos non reformasti, cum eciam fuisti generalis minister, si ergo nos non sumus sub aliqua regula, tu nec fuisti frater nec minister nec cardinalis, ergo nec verus papa¹, cui non est obediendum².

Controversia
pro bulla au-
riea inter epi-
scopos et fra-
tres.

¹⁾ Powyższy ustęp o zatargu braci z biskupami poczynał się od słów: 'Eodem tempore facta est znajduje się w Kr. znacznie niżej, bo na str. 68 i 69, gdzie jeszcze po wyrazie papa dodano: Tandem papa recepit ad deliberandum, postmodum placatus nichil egit. ²⁾ Ostatnie cztery wyrazy w Czar. p. 67a na boku napisane, w Kr. nie ma ich.

^{a)} 16 Lipca, Kr. ma 1491 kl. Augsti, ale ósmy rok panowania Sykstusa IV przypada w rzeczy samej na r. 1479; papież ten umarł zresztą roku 1484.

In Polonia¹ eciam nostra, qui hic non nominantur et prelati quidam indixerunt collectam peccuniariam in plebanos, ut easdem pape offerent, subplicantes, ut fratres eorum dicioni subderentur. Quod fratres audientes, notificaverunt patri Mariano, qui in continenti patrem Michaelem Bal misit ad reginalem maiestatem hec referre, utque supplicaret ab ea, iniunxit, quatenus domino regi scriberet in hac causa, qui illo tempore erat circa Colomiam in terra Podolie ad suscipiendum omagium a pallatino Moldavie. Scripsit domina regina suumque camerarium mittit, ut hec regi Cazimiro nomine suo nunciaret. Dominus rex intelligens, hec fieri, misit mandatum capitaneis in graniciis regni existentibus, ut sint diligentes, ne hec collecte peccunie extra regnum portarentur. Capiuntur interim ferentes summas peccuniarum non modicas versus curiam Romanam Dei adiutorio et tandem dominus rex illas pro stipendiariis accepit. Sicque negotium adversariorum in regno Polonie frustratum est et fratres in pace remanserunt.

In Romana autem curia circa² causam prefatam cum episcopi defecissent in probacionibus contra mendicantes, papa Sixtus recepit ad deliberandum, post placatus, omnia mendicantibus confirmavit et communicavit eadem. Anno sequenti scilicet 1480 Warsovie capitulum provinciale celebravit et reeligitur in prelatum provinciale prefatus pater Marianus, ex quo capitulo misit prium-presidentem in Tikoczin³ fratrem Gracianum de Pnyevi, demum post alii fuere, et tandem ibi loci gwardianus primus institutus erat.

Ex eodem capitulo frater Climacus Cobylenszky, discretus provincie, una cum fratre Stanislao de Slapy, socio, in Romanam curiam ante capitulum Farariense missi erant, quibus iniunctum erat, ut laborarent pro locis Piussie, quatinus ibi possent loca recipere, utque transumerent || privi-¹⁴³ legia terre sancte et Boznensium et pro hys obtinendis debebant laborare per intercessionem domini Gabrielis de Verona, cardinalis sanctorum Sergii et Bachi.

Laboratur pro
locis Prussiae. Et exiverunt provinciam ante festum Omnim Sanctorum^a et transierunt per alias terras fratrum ultramontanorum. Frater autem Climacus ex simplicitate sua in aliquibus locis eorum causam sui exitus eis patefecit, quia

¹⁾ Ustęp ten w Kr. p. 65 zaczyna się od słów: Circa idem tempora (*sic*) consur-rexerunt quidam episcopi et prelati contra fratres indixeruntque.... ²⁾ na margine-sie. ³⁾ Tak Czar. p. 67b, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów.

^{a)} 1 Listopada.

debuerant laborare pro locis Prussie. Illi autem hoc audientes, tacite procuratori suo ultramontano, antequam fratres nostri Romam venissent, ei notificaverunt et iniungentes, ut contradiceret, et quia fratres Poloni in hac causa irent Romam laboraturi.

Venientes autem ad Aramceli, cogniti sunt, quod essent Poloni, habebant etenim litteras a rege Cazimiro ad Sextum quartum, quequidem pervernerunt ad eum, sed iam negotium totum per procuratores magistri Prussie erat infectum, ad quos recursum habuerunt fratres ultramontani. Ipsi enim probabant, quod Prussia est magistri Prussie et non regis Polonie, nam nullum habebant, qui eis contradiceret, prohibiti enim erant fratres Poloni, ne unum passum exirent Aram Celi per obedientiam, licet et alie cause precesserunt, discordia fratribus Polonorum etc.

Frater tandem Climacus cum fratre Allexandro de provincia Slesie versus Napuliam profecti sunt ad dominum Gabrielem, cardinalem, qui missus fuerat cum quinque milibus stipendiariorum a Sexto quarto contra exercitum Turcarum, qui vastare proposuerant terras illas, sed gracia Dei Turcus subitanea morte interiit et terre Cristianorum gaudebant pace optata. Ibique existentes, narraverunt necessitates provinciarum et negotia, petentes, ut esset eis auxilio in expediendis in curia Romana, uti quondam vicarius provinciarum.

Ille auditis partibus et processum pro fratribus Polonie nichil fecit, sed in caus^e Slesie opera eciam fratri Climaci, (diligebat quidem eum propter quasdam revelaciones cardinali factas), scripsit enim Romam ad sollicitatorem causarum, ut illis expediret nomine suo circa Sextum quartum, quatenus provincie Slesie apropriaret et adiungeret custodiam Wratislaviensem, in qua iam tria loca habebant scilicet: Wratislavie, Legnicz et Nissa et similiter custodiam Aurei Montis, et ut possint aduc quatuor loca in eisdem custodiis legittime oblata suspicere. Et hoc causa persecucionis, que eis infertur ab Husitis. Que causa || et alie in supplicacione posite non erant vere et iuste, ut infra patebit, manente autem antiqua divisione respectu Conventualium illesa, scilicet quod prefate custodie cum locis suis sint sub provincia Saxonie et non Bohemie. Prefata igitur sunt expedita eisdem per fratrem Climacum. Privilegium incipit: Ammonet nos. Cuius occasione privilegii magna controversia inter fratres Polonus et Slesitas, fere per XX^{ti} annos continuata, orta erat, quando quartum locum super eandem graciam in Swobodzyn volebant accipere, ubi fratres Poloni a fundacione provincie

Sextus quartus
custodiam Wratislaviensem et
Aurei Montis
appropriavit
Bohemie.

Controversia Polonorum cum Bohemis pro Swebodzin. questabant¹ ex loco Costensi, tandem per episcopum Poznaniensem prohibiti sunt, ne locum fundarent et demum per capitulum generale, de quo processu² infra dicetur in cautelam fratribus futuris.

Eodem anno post capitulum Varssoviense sub eodem patre viccario **locus Bydgostiensis XXII in ordine** est susceptus, datus a serenissimo rege Cazimiro, conscente reverendissimo domino Wladislaviensi episcopo³ Sbigneo, ubi sua dominacio presens erat cum fratre Michaele Bal et fratre Stanislao de Clobuczko, predicatore eximio et antiquo et aliis duobus fratribus eligendo locum secundum regis mandatum, ubi illis placeret. Equitantibus illis per diversa loca circum civitatem una cum domino Iohanne de Coscyelez, capitaneo Bythgostiensi, venerunt in ortum castri, qui dicebatur tunc *obora*, ibique fratres elegerunt locum, aliquiliter contradicente domino capitaneo, allegante⁴ necessitatem castri. Pater autem Bal domino episcopo tradidit litteras regias legendas, ubi mandavit fratribus voluntati obtemperari, statim assensit inquiens: et castrum libens trado, si michi persolvatur summa, in qua ipsum teneo. Sicque dominus episcopus fratribus genu flexis, ut eundem inhabitarent, benedixit, se, regem communeque bonum illorum oracionibus recommendando et insuper litteras confirmatorias mandavit cancellario suo scribere sigilloque munire. Privilegium incipit: Quamquam divine sublimitatis immensitas etc. Susceptus est autem feria tercia in crastino sancte Barbare^a || anno domini 1480.¹⁴⁵

Recedente fratre et patre Michaele Bal, frater Stanislaus de Clobuczko primus presidens et predictor ad designandum locum remansit, deinde alii presidentes subsequuti sunt. Domum magnam, in qua fratres morantur, de diversis elemosinis primus gwardianus Stanislaus Curnik erexerat, secundus frater Sebastianus de⁵ Paczina, qui fere omnia edificavit solus cum fratribus laborando in muro lignoque et sacristiam ipse perfecit, adiuvante eum fratre Urbano, layco carpentario et fratre Blasio de Litwania, eciam layco, qui omnes vires suas ibidem XXV annos laborando circa edifica⁶ lateres exuendo et cementum, lapides conducendo, vepres extirpando, exausit ex obedientia. Idem in peste magna circa annum domini 1505⁷ defunctus et sepultus,

¹⁾ Kr. p. 67 dodaje jeszcze usque modo, co dlatego podnosimy, ponieważ w czasie, w którym Komorowski pisał ten rękopis, spór o kwestię nie był jeszcze załatwiony.

²⁾ Tak Czar. p. 68a, Jag. in processu. ³⁾ na wierzchu. ⁴⁾ Czar. i Jag. allegantem. ⁵⁾ na wierzchu. ⁶⁾ potem przez nazane laborando. ⁷⁾ Tak Czar. p. 68b, Jag. ma 1485.

^{a)} 5 Grudnia.

requiescit fidelis, devotus ac pacientissimus laborator. Tandem frater Silvester laycus formas sive stalla ibidem Warthe, Lovicz, Vilne et in multis aliis locis perfecit.

Antequam autem ibi locum susceperant fratres, quidam N. Myslo, tutor devotus, qui circa Bytgostiam fere ubique in borris circa vias crucifixos faciebat figi, hic sepissime ambulabat ad oracionem inter vepres densissimos, ubi modo stat ecclesia fratrum dicebatque persepe, quod veniet tempus, quando vigebit hic laus divina tanta, quod nullibi circa Bydgostiam talis habebatur. Homines autem audientes eum hec dicentem, credebat eum delirum et a sensu alienum, nam ibidem erat locus multarum in honestatum et iniuritatum non scribendarum pre horrore.

Interim autem, cum frater Climacus erat Napulie, frater Stanislaus de Slapi invenit graciam apud patrem Pacificum de Urbe¹, gwardianum Araceli, qui pater erat procurator curie et fratri Stanislao confitebatur, ideo illi ostendit fideliter fere omnia privilegia fratrum, que conservabantur ibidem in duabus capsis, ferreis cathenis clausis, ad conspiciendum et eligendum, que deberet transumere pro provincia. Transumsit igitur viginti quinque privilegia de verbo ad verbum sub sigillo vicecancelarie pape et terciam regulam cum tribus privilegiis eam concernentibus, nec non privilegium super psaltrium Virginis Marie, que privilegia conservantur Poznanie². Tandem pater || Marianus vicarius profectus est ad capitulum quintum decimum³, ubi

reverendus pater Petrus de Neapoli XV vicarius generalis electus
Fararie fuit in loco sancti Spiritus 1481, in die Pentecostes^a. Ex isto capitulo recepta sunt⁴ tria loca in Saxonia. In eodem capitulo maxima fuit disceptatio de vocibus publicandis vel occultandis in electionibus, volente papa, quod occultarentur, sed oppositum protunc conclusum fuit. Hic generalis sequenti anno scilicet 1482 ex hac luce decessit Neapoli et claret miraculis⁵.

In eodem capitulo frater Climacus et frater Stanislaus Slappa (*sic*), eius socius, tractatum habuerunt cum patre Paulo, vicario Bohemie⁶, de

Transumte
bulle Rome,
Poznanie ha-
bentur, conser-
vantur.

De vocibus pu-
blicandis prima
decisiō.

Pater Petrus,
vicarius gene-
ralis, moritur
in officio.

1) *Te trzy wyrazy na boku.* 2) *Kr. p. 68 ma w tem miejscu jeszcze: et antea modico tempore Iohannes de Zoneto, generalis, mortuus est et generalis XXXII magister Samson electus est, o czem zresztą wspomniał już także na str. 59.*
 3) *Kr. p. 69 dodaje: circa festa pascatis (22 Kwietnia).* 4) *Czar. p. 69a ma jeszcze: per fratres Slesie.* 5) *Wyrazy od Hic generalis w Czar. 69a na boku.*
 6) *Czar. p. 69a i Kr. p. 69 mają Slesie.*

a) 10 Czerwca.

De questa Szyevyor et Badzym, dicentes ei, ut amplius ibi non questarent fratres de Bythom¹, provincie Slesie, quia Szyevyor et Badzym est in regno Polonie, nam post divisionem prelati nostri illo tempore admiserant fratribus de Bythom questare in Szyevior et Ilkusz ferrum et plumbum pro edificacione loci, ipsi autem fratribus nostris de Fraustad admiserunt questare in Gorra² cervisiam vel braseum. Respondit eisdem fratribus pater Paulus vicarius prefatus, quia iam non est necessarium sue provincie in Polonia questas facere et eciam fratres Poloni non mendicent in Gora. Sicque fratres Slesie cessaverunt questare ad tempus, sed postmodum, quando decessit frater Paulus, vicarius, inceperant questuare et visi sunt probare, quod Syevior non esset de regno Polonie sed Bohemie, ex quo iterum sequitur controversia, de qua infra loco suo³.

Bina brevia et Florentinum concilium pro scismaticis suscipiendis transsumuntur. Deinde pater Marianus, finito capitulo generali, perrexit Romam et obtinuit a Sixto quarto binum breve pro reconciliandis et suscipiendis hereticis et scismaticis. In quibus eciam continetur, quod fratres Polonie in partibus scismaticorum et paganorum gaudent privilegiis terre sancte et Boznensem et concilium Florentinum de suscipiendis prefatis et baptismo Grecorum sub sigillo pape transsumserat, que privilegia in locis Littwanie et precipue in Vilna habentur.

Festum Quintae fratrum institutur. Anno domini 1481 papa Sixtus concessit per breve, quod incipit: Cum alias animo revolverimus etc., ut possit festum Quinque fratrum, apud Marochium occisorum XVI. Ianuarii sub festo Maiori || duplice celebrari. Et anno 147 sequenti 1482 XVIII. Kallendas May^b pontificatus sui anno XI. idem papa sanctum Bonaventuram cathalogo sanctorum ascripsit et fratribus festum ipsius secunda dominica mensis Iulii sub Maiori duplice et cum octava precepit celebrari. Privilegium incipit: Superna celestis patria. Idem dominus papa alias Octava Concepcionis sanctorum octavas indixit celebrandas, ut Concepcionis, Visitacionis Marie et Omnia Sanctorum. Prefatus pater Marianus, veniens de Italie partibus, in loco Colensi capitulum provinciale celebravit³ pro festo Assumptionis Marie anno domini 1482, in quo capitulo

Pater Michael Bal in sextum vicarium provinciale secundo eligitur post divisionem. Huic capitulo illustris domina Anna, ducissa condam

¹⁾ Kr. p. 69 ma tak tu jak i niżej Coszle. ²⁾ Kr. ma za każdą razą: Szylona gora. ³⁾ Tak Czar. p. 69b, Jag. nie ma tych trzech wyrazów.

^{a)} Obacz niżej Jag. p. 211 i 212. ^{b)} 18 Kwietnia. ^{c)} 15 Sierpnia.

Szochaczoviensis, et tunc tenutaria in Colo, diversis necessariis capitulum magnifice et graciee providerat et insuper quinquaginta florenos pro aliis necessitatibus fratrum procuratori assignaverat. Hec calicibus et ornatibus ecclesiam dotaverat fratrum, ibique defuncta ante altare magnum, clausa lapide, sepulta requiescit in sancta pace, digna fratrum oracione.

Capitulum
in Colo. Ducis-
sa Szochacz-
oviensis moritur
in Colo.

Illo enim tempore ibidem sub capitulo pestis eximie vigere incepérat sevissima, licet iam in aliis partibus scilicet Cracovie, in Russia, Hungaria preterito anno sevire incepisset. Ideo multi capitulares ad capitulum de locis pestilentibus non erant admissi, quamvis aliqui in eodem loco infecti pestilencia decesserunt, inter quos erat frater Laurencius, cantor, vir venerabilis, qui tribus vicibus in sua infirmitate clamitans: Ihesus, Ihesus, sancto fine quievit. Eodem tempore et parum ante aliqui post multi patres sanctitate et sciencia luminosi, predicatores aliqui eorum eximii ex hac luce in aliquibus locis decesserunt, de quibus scribendo aliquos ex multis recensere libet per diversa loca provincie nostre.

In peste multi
fratres decesserunt
precipui.

In loco Cracoviensi fratres mortui precipui: frater Leonardus, arcium baccalarius, genere nobilis ac clarus, virtutibus fulsit nobilior. Hic sacerdos existens secularis, ordinis habitum suscepit existensque in seculo studens et sacerdos graciee et honorifice vitam suam acticavit acceptusque erat et sepe 148 in ecclesia cathedrali in castro, petitus, predicavit. Intrans autem || ordinem, multoplus virtutibus insudabat, continuus et devotus in oracione persistens, interdum lectione sacrarum litterarum ac humilitatis et caritatis officiis tempus, quod supererat, expendere curavit. Cernentes igitur patres vitam irreprehensibilem, errexerunt illum in candelabrum gwardianatus officium Cracovie et post Leopoli, illi imponendo, ut iwenes fratres mores eius secuti in religione ac religiositate proficerent. Hic pater gwardianus, existens Cracovie, quandam sororem de tercio ordine, in uno oculo cecam, sanavit suis oracionibus, que hoc factum in ea portentum, ne ingrata existeret, post mortem eius, presente reverendo patre Michaele Bal, tunc viccario, et patre Mariano de Iesorko et fratre Martino Camyonka, tunc gwardiano, et fratre Climaco de Cobilino enarravit.

Hic pater electus erat pro discreto ad capitulum generale, sed infirmitate correptus, ire non potuit, infirmitate itaque ingravescente corporis omniaque membra dolor immensus et intensissimus occupabat, ita quod per duodecim dies nil de cibo summebat sicque cum magna pacientia et illaritate recto tramite de huius seculi deserto in celi palacium migravit nocte ipsa

Pater Leonar-
dus, gwardia-
nus, Cracovie
mortuus.

Sanctorum Angelorum^a. Et eadem nocte et hora quidam gwardianus Bithgo-
stie talem habuit visionem, acsi audisset cantum svavissimum angelorum, di-
cencium: Que est ista, que ascendit de deserto? vidissetque palacium optime
preparatum et vellet illuc intrare, dictum est ei: nondum dignus es videre
talia. Sicque disparuit visio, quam postmodum ipse solus reserabat, creditur
enim prefatus pater sua conversacione religiosa virtutumque insigniis ac de-
nique pacienza longanimi in hac vita solvisse minimum quadrantem sicque
exhoneratus recto calle celum petisse, corpus autem eius requiescit sepultum
Cracovie.

Eodem tempore pestis beatus pater Simon de¹ Lipnicza peste decessit
Beatus Simon de Lipnicza mortuus. in crastino sancti Allexii XV Kallendas Augusti, nam et hoc ipsum summe
a Deo omnipotenti petebat, sibi dari, (ut ipse solus referebat, existens sa-
nus), quatenus eum Deus misericors tempore pestis, quod ipse vocabat iubi-
leum, ex hac luce eriperet, ut comercio illorum sanctorum, in copia dece-
dencium, et gracia divina || saltem pro suis demeritis penas purgatorii usque¹⁴⁹
ad diem iudicii perferret, visione tandem magnifica potitus. Hic ferventissi-
mus predictor extitit zelatorque maximus regule sancte et² peregrinus sepul-
cri domini, qui antequam peregrinaretur, regulam mente didicerat, ut, si per
Saracenos captivaretur, regulam sanctam pre oculis mentis semper haberet.

Cittabatur eciam aliquociens per capitulum Cracoviense canonicorum,
Beatus Simon ciftatur ad capitulo Cracoviense, quia nomen Ihesus clamabatur. inducione inimici sine invidia eorum preexistente, quatenus in eo gracia et
devocio predicandi minueretur sicque populus Dei consequenter a ferventi
eius predicacione et amore fratrum tepesceret, sed gracia Dei vincebat omnia
adversa, tempestates exortas pro exercicio pacientie habendo. Cittatus igitur
paruit in capitulo eorum ob hoc, (licet et pro aliis causis fere nullis), quia
Ihesus nomen populis in predicationibus suis clamitare faciebat. Qui in ca-
pitulo eorum genua flectit et culpam humiliter recognoscit, si in aliquo contra
eos excesserit. Dicunt ei, quia tu communiter populo Ihesus clamitare pre-
cipis, quod hic nunquam in usu erat et timemus, ne ex hoc aliquid mali aut
aliqua heresis pulularet. Ipse, exclamando voce lugubri, ait: O Deus! ecce
iam nomen tuum prohibetur nominari et proclamari, quod tu multis decorasti
privilegiis et apostolos sequacesque eorum in hoc nomine patrare multa mi-
racula, predixisti. Isti autem, qui idem nomen in cordibus nostris et hominum

¹⁾ Potem przemazano Lipcze. ²⁾ Ztqd zaczyna sie w ręk. Kr. p. 71 trzecia ręka.

^{a)} 29 Września. ^{b)} 18 Lipca.

eis subditorum deberent plantare, ecce ex omnium cordibus nituntur te expellere. Illi autem ista audientes, rubore perfusi, dixerunt, ut gracia a Deo sibi data uteretur et ut pro eis oraret et hominibus recomendaret. Quare per fratres successu temporis statutum erat, ut tantum in precipuis festis inductione predictorum a populo clamaretur, ne populo wlgari et simplici frequencia exclamacionis vilesceret.

Constitucio de nomine Ihesus clamando.

Idem predicans, solebat amonendo populo dicere, ut, dum aliquibus eorum dubium incideret ex sermone pro suis conscientiis serenandis, ad eum non ambularent, sed ad patrem gwardianum, confessores vel alios homines doctos et subiungebat, quilibet apud nos habet suum officium, quod attentet, hoc autem dicebat, ne portam frequentaret et ne inter fratres de usurpando aliorum officia discordia excitaretur, summe enim fugiebat conversacionem 150 secularium¹ et precipue colloquia mulierum. || Unde quedam magnifica domina Pyadzyczowska eundem quodam tempore visitavit, volens eum curiose circumspicere petensque ab eo, ut eam confessionem audiret, ille renuit, nec audiit et post hostium stando ad portam Cracovie nec inspicere se ei dans, cum ea breviter loquebatur. Et tandem prefata domina, devota ordini, recedens, intulit dicens: Cum multi eciam magnates me alloqui et videre affectent, hic autem pater nec mecum vult loqui aut personam suam ostendere. Hanc curialitatem suam ipsa post mortem prefati patris fratribus referebat.

Colloquia mulierum et secularium fugiebat.

Hic pater existens commissarius, Varsoviam venit, quosdam novicios, si essent obedientes et in ordine perseverantes, igne probabat, fecit afferre prunas ardentes et stare pedibus nudis super eas, qui igne urebantur, dicebat, vos non perseverabis, quibus autem nichil nocuit, e quibus unus hec michi retulit, bonos fratres futuros censebat. Retulit michi quidam frater servitor eiusdem, dum moreretur, quod beatus pater ei retulit, quia videret demonem quasi pisces exquamantem et magna voce ait: Vade retro satanas, ego enim sine licencia et necessitate nullis utebar specialitatibus, abstinentissimus etenim erat, quia semel in die tantum reficiebat.

Novicos bonos futuros igne probabat.

Hic pater beatus electus erat pro discreto loci Cracoviensis ad Colo, ubi capitulum provinciale celebrandum erat, sed ante exitum resolutus a carne, vitam ingressus est eternam. Et tandem pater Thimoteus de Radomszkye, magister arcium, electus est secundo, in domino obdormivit, tandem tertius eligitur pater Andreas Rey, qui, infirmitate gravatus, ire non

Quatuor discreti Cracovie erant electi tempore pestilencie.

¹⁾ Tak Czar. p. 70b i Kr., Jag. ma ten wyraz po mulierum,

valebat, et deinde quartus discretus electus loci Cracoviensis pater Martinus de Camyonka cum patre Leonardo, gwardiano, baccalario, ad capitulum profectus est, nec tamen intromissi sunt ad capitulum, sed Varthe morabantur, ubi eciā pestis sevire inceperat. Cracovie autem in tantum aura pestilenta grassabatur, quod 25 fratres peste decesserant.

Cracovie 25
fratres peste
decesserunt.

Bulla canoniza-
cionis sancti
Bonaventure
primo publica-
tur.

Eodem tempore bulla canonizacionis sancti Bonaventure apportata erat. Beatus pater Simon, audiens hec iam infirmus, dicebat: O beate pater, si esset voluntas Dei, quod tantum unum sermonem de te possem perficere, sed infirmitate invalescente, in effectum || voluntatem suam non deduxit.¹⁵¹ Mortuo autem patre beato, frater Iohannes, laycus, Bohemus, servitor ipsius, cernens sanctitatem eius, illico manicam eius habitus absuit, pro reliquiis reservavit. Statim igitur sepulto ante altare magnum in medio duorum patrum scilicet patris Thimothei, magistri arcium, sciencia luminosi, humilitate certisque virtutibus adornati, et fratris Bernardini de Szarnovyez, cantoris caritativi et scriptoris, qui multa loca optimis libris choralibus¹ implevit.

Quedam porten-
ta beati Simo-
nis.

Et statim beatus pater Simon incepit signis corruscare et primum erat, quia quedam terciana soror erat servitrix et mater in hospitali scolarium, dixit cuidam agonizanti: Video te nimium infirmitate gravatum, si votum feceris, quod patris Simonis sepulcrum adibis, eidem se commendando, credo, quod suis meritis pristinam sanitatem consequeris; quod dum fecit, convalluit. Item quidam in Stradomia, volens uxorem percutere, casu anforam in caput filie sue impegit, ita quod illico defuncta est, penitencia tandem ductus, una cum uxore, illam portantes, ad sepulcrum beati patris venit et statim revixit. Et multi alii sunt meritis beati patris a morte corporis resuscitati et diversis infirmitatibus obruti, sanati sunt et usque in hodiernam diem miracula patrantur, que fratres cum testimonio autentico conscribebant per multos annos, vita quoque eius et conversacio religiosa, nedum prosayce sed et ritmyce, exarrata reperitur. Processu vero temporis assensu Innocencii octavi¹ sub quodam capitulo provinciali ibidem celebrato translatum est corpus eius et positum honorifice extra chorum (ob frequentem adventum intra chorum populorum), ubi modo positum cernitur. In capsella parwa ossa eius sub sarcofago lapideo custodiuntur.